
رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد؛

ضرورت اصلاح اساسی نظام بانکی
 در تدوین برنامه هفتم توسعه

گروه اقتصادی - صالح آبادی با اشاره به ضرورت اصلاحات اساسی 
نظام بانکی در برنامه هفتم توسعه گفت: برای اصلاح روابط متقابل دولت، 
بانک مرکزی، بانک ها و مشــتریان نیازمنــد همکاری بخش های مختلف 

هستیم.
علــی صالح آبادی رئیس کل بانک مرکزی در همایش برنامه دوم گام 
انقلاب، در خصوص ضرورت تغییر ریل سیاست گذاری کشور در تدوین 
برنامه هفتم توسعه اظهار داشت: با توجه به محورهای مهم که انتظار می رود 
در برنامه هفتم توســعه به آن توجه شود، به مقوله تأمین مالی، اصلاح نظام 
بانکی، استانداردهای بانکی در سطح دنیا و رسیدن بانک های ما به آن، اصلاح 
کفایت ســرمایه و اصلاح رابطه بانک ها با دولت و بانک مرکزی از اهمیت 
برخوردار اســت. وی گفت: در برنامه های قبلی شاهد انحرافاتی بودیم که 
درواقع بین آنچه محقق شده و در برنامه بوده تفاوت معناداری وجود دارد. 
بنابراین به نظر می رســد ضرورت دارد آســیب شناسی از برنامه های قبلی 
داشته باشیم که چرا به اهداف نرسیدیم، نمی توان در برنامه، آرمان و آرزوها 
را بنویسم اما الزامات آن را به درستی مد نظر قرار ندهیم چراکه اهداف مورد 
نظر محقق نخواهد شــد.رئیس کل بانک مرکزی تاکید کرد: به نظر می رسد 
مرکزپژوهش های مجلس که در این امور پیشــگام است باید آسیب شناسی 
دقیقی در برنامه های قبلی داشــته باشد، باید اهدافی که پیش بینی می شود و 
الزامات رســیدن به آنها هم در برنامه های توسعه تدوین شود و روی کاغذ 
بیاید. صالح آبادی همچنین با اشــاره به خطای مهمی که در برنامه توســعه 
وجــود دارد، اظهار کرد: برخی دســتگاه های ما خلاءهای قانونی دارند که 
متأسفانه می گویند این موارد را در یکی از بندهای برنامه توسعه بیاوریم تا 

آن خلاء قانونی حل شود که چنین نگاه و رویکردی درست نیست.
وی ادامه داد: در تدوین برنامه توسعه هم به بایدها و هم به نبایدها باید 
نگاه کنیم. همچنین محدودیت منابع مالی هم از نکاتی است که باید در برنامه 

به آن دقت شود چرا که متأسفانه در تأمین مالی، نگاه ها بانک پایه است.
وی با بیان اینکه نیازمند اصلاحات اساسی نظام بانکی در تدوین برنامه 
هفتم هســتیم، تاکید کرد: یک ســری روابط نیاز به اصلاح دارد که شــامل 
روابط بانک ها با مشــتریان، روابط بانک ها با بانک مرکزی و روابط دولت 
با بانک مرکزی و بانک ها می شــود. در این مورد به عزم جدی بخش های 
مختلف اعم از قوای سه گانه کشور نیازمندیم. صالح آبادی همچنین تدوین 
استراتژی توسعه کسب و کار را از الزاماتی دانست که در تحقق کامل برنامه 

هفتم مؤثر است

گــروه اقتصادی - وزیر اقتصاد 
از افزایش یک درصدی نرخ سود بین 
بانکی و از تغییر آن از ۲۰ به ۲۱ درصد 

خبر داد.
سیداحسان خاندوزی در حاشیه 
بازدیــد از بانک قرض الحســنه یکی 
از نیازهای جدی دولت ســیزدهم را 
توجه بــه نیازهای خرد مردم از طریق 
پرداخت تسهیلات از جمله تسهیلات 
قرض الحسنه دانست و گفت: وزارت 
اقتصاد با کمک شــبکه بانکی دولتی 
ســرمایه بانک قرض الحســنه را دو 
برابر کرد و برای بار دوم تا پایان امسال 

سرمایه این بانک افزایش می یابد.
وی هــدف از افزایش ســرمایه 
بانک قرض الحسنه را ارتقای قدرت 

وام دهی بانک های قرض الحســنه به 
مــردم عنوان و اظهار کرد: این بانک ها 
یکــی از بهترین نســبت های کفایت 
سرمایه و همچنین کمترین تسهیلات 

معوقه جاری را دارند.
وزیر امــور اقتصادی و دارایی با 
اشــاره به افزایش ۸۰ درصدی سپرده 
بانک هــای قرض الحســنه در دولت 
ســیزدهم گفت: دو میلیــون و ۷۰۰ 
هزار نفر در دولت سیزدهم وام قرض 
الحســنه گرفته اند که در زمان فشــار 
اقتصادی کمک بسیاری به خانواده ها 
می کند؛ کمک هــای قانونی خاص به 
بانک های قرض الحســنه ادامه دارد و 
با بانک مرکزی مذاکره کرده ایم تا توان 
و ظرفیت بانک های قرض الحســنه 

افزایش یابد.
خاندوزی درباره عدم همکاری 
برخی بانک ها در اعطای تســهیلات 
قرض الحســنه، فرزندآوری و ودیعه 
مسکن گفت: اخباری به ما می رسد که 
به جهت اعمال کنترل نقدینگی بانک ها 
با مشــکل محدودیت بیشــتر برای 
پرداخت وام های خرد مواجه شده اند. 
وزیر اقتصــاد ادامه داد: بســیاری از 
نیازهای مردم را تسهیلات خرد تأمین 
می کنــد، با توجه بــه تکالیف قانونی 
بانک هــا مبنی بر اعطای تســهیلات 
ازدواج، بانک هــا دچــار تنگناهایی 
شده اند که نمی توانند تسهیلات بدهند 
و نارضایتی بخــش زیادی از مراجعه 
کننــدگان به بانک ها را در پی داشــته 

اســت، همچنین مردم با مشکل تأمین 
ضامن های چندگانه برای تســهیلات 
مواجه اند. خاندوزی یادآور شــد: با 
توجه به دســتور رئیس جمهور مبنی 
بر دسترسی آسان تر مردم به تسهیلات 
خرد به دنبال رفع این مشــکل هستیم 
که راهکار آن تأمین منابع بیشــتر برای 
تســهیلات قرض الحسنه و همچنین 
افزایش ســرمایه بانک هــای قرض 
الحسنه اســت. وی خاطرنشان کرد: 
راهکار دیگر این است که شرکت های 
دولتی و دســتگاه های اجرایی گردش 

مالی خود را به بانک های قرض الحسنه 
منتقل کنند تا مردم از این گردش مالی 
بهره مند شوند. امسال با همکاری بانک 
مرکزی خبرهای خوبی برای بانکداری 

قرض الحسنه خواهیم داشت.
وزیر اقتصــاد در خصوص نرخ 
سود بین بانکی گفت: سیاست اقتصاد 
دولت در خصوص نرخ ســود بانکی 
تغییر نکرده، سقف آن ۲۰ درصد بوده 
که الان ۲۱ درصد شده است. برای حل 
این مســاله در جلسه آتی شورای پول 

و اعتبار تصمیم گیری خواهیم کرد.

خصــوص  در  خانــدوزی 
تســهیلات تبصــره ۱۸ قانون بودجه 
گفــت: قانونگذار ۵ ســال پیش برای 
اینکــه تمام تســهیلات بودجه ای در 
حوزه تولید و اشتغال متمرکز شود آن 
را در تبصــره ۱۸ قانون بودجه تجمیع 
کــرد. در قانون بودجه امســال نیز در 
تبصره ۱۸ اعتبــار خوبی برای کمک 
به تولید و اشــتغال در نظر گرفته شده 
ضمن اینکه شبکه بانکی موظف است 
به اندازه اعتبــار بودجه یا دو برابر آن 

برای بخش تولید منابع در نظر بگیرد.

بــه گفتــه وی، در ســال ۱۴۰۱ 
دســتورالعمل نهایی تبصره ۱۸ قانون 
بودجه ابلاغ شــده که بر اســاس آن 
دســتگاه های اجرایی پــس از آنکه 
طرح های اشتغال خود را در بخش های 
مختلف اعم از صنعت، نیرو، انرژی و 
… تأیید می کنند به شبکه بانکی آمده 
و به این تسهیلات نرخ سود ترجیحی 

از ۹ تا ۱۲ درصد تعلق می گیرد.
وی تاکید کرد: ۱۰ درصد کل این 
مبلغ برای طرح های دانش بنیان و ۵۰ 
درصد برای تولیدات صادرات محور 

در نظر گرفته شــده همچنین استان ها 
بسته به شاخص محرومیت و بیکاری 
ســهمیه های متفاوتی دارند و هر چه 
این شــاخص بیشتر باشد سهمیه آنها 
از تســهیلات تولید و اشــتغال بیشتر 

خواهد بود.

وزیر اقتصاد خبر داد؛

نرخ سود بین بانکی یک درصد افزایش یافت

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب:

رییس سازمان هواپیمایی مطرح کرد؛

اقتصادی6

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
تاکیــد کــرد: براســاس تفاهم نامه 
امضاشــده، گازپروم قرار است برای 
توســعه شش میدان نفتی و دو میدان 
گازی ســرمایه گذاری کنــد و این 
موضوع در قالب شعار نیست، بلکه 

به زودی عملی می شود.
علیرضا دانشی درباره تفاهم نامه 
راهبردی که میان شــرکت ملی نفت 
ایران و گازپروم امضا شد، گفت: این 
تفاهم نامه، نقطه عطفی در روابط دو 
کشور دوســت ایران و روسیه است 
و بــرای همکاری هــای راهبردی و 
تأثیرگــذار و پایدار در حوزه انرژی 
حائز اهمیت اســت، این تفاهم نامه 
راهبردی می تواند به ایجاد تبادل فنی، 

علمی و فناوری کمکی شایان کند.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیــز جنوب، همکاری 
ایران و روســیه در این حد و اندازه، 

بی سابقه است و بی شک می تواند به 
رشــد اقتصادی دو کشور کمک کند 
زیرا حجمی عظیم از سرمایه گذاری 
و فعالیت در خــلال این تفاهم نامه 
گنجانده شــده، ضمن اینکه از انتقال 
تجارب مشــترک هم بهره خواهیم 

برد.
وی ادامــه داد: همچنین بحث 
زنجیــره ارزش هم به صورت جدی 
بین دو طرف بررســی خواهد شــد 
که ایــن اقدام می توانــد گامی بلند 
 بــرای اعتلای صنعت نفت کشــور 

باشد.
دانشــی در پاسخ به این پرسش 
که حجم ســرمایه گذاری مدنظر در 
تفاهم نامــه همکاری میان شــرکت 
ملــی نفت ایــران و گازپــروم چه 
تأثیری در حرکت رو به جلو صنعت 
نفت خواهد داشــت، اظهار داشت: 
مناســبات با کشــورهای خارجی 
همواره تحت امــر و نظارت دولت 

ســیزدهم بوده اســت و ما هیچ گاه 
مخالــف همــکاری و ارتبــاط با 
خارجی ها نبوده ایم و خوشــبختانه 
امضــای چنیــن تفاهم نامــه ای با 
کشور روسیه، می تواند نقطه عطفی 
برای پیشــبرد اهداف و گســترش 

همکاری های دو طرف باشد.
وی افــزود: روســیه در زمره 

کشــورهایی قرار دارد که در صنعت 
نفت و گاز صاحب ســبک اســت و 
خوشــبختانه با آغاز بــه کار دولت 
سیزدهم مناسبات بین ایران و روسیه 

هم به درستی شکل گرفته است.
ملــی  شــرکت  مدیرعامــل 
مناطق نفت خیز جنوب در تشــریح 
قراردادهــای فعال ایران و روســیه 

تصریح کرد: قرارداد توسعه دو میدان 
نفتی آبــان و پایدار غرب، همچنین 
قرارداد توســعه میدان هــای نفتی 
چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق 
از جمله این قراردادها هســتند؛ دو 
قرارداد هم به صورت ویژه در ناحیه 
جغرافیایــی مناطق نفت خیز جنوب 
دارند که مربوط بــه میدان کوپال و 

شادگان است.
دانشــی با اشــاره به توانمندی 
روس هــا در زمینــه تولید از مخازن 
سنگین اظهار کرد: در واقع روس ها 
در این زمینه صاحب فناوری هستند 
کــه این موضوع بــه تبادلی ویژه به 
لحاظ فنــاوری کمک خواهد کرد و 
کارشناسان دو مجموعه در این زمینه 
همکاری سازنده ای خواهند داشت.

تأثیرگــذاری  دربــاره  وی 
ایــن تفاهم نامــه بر اشــتغال زایی 
خاطرنشان کرد: طبیعی است که هر 
فعالیت اقتصــادی می تواند حجمی 

قابل ملاحظه  اشــتغال زایی به همراه 
داشته باشد. سرمایه گذاری می تواند 
ســبب توســعه میدان ها شود و این 
خــود پایــداری فعالیت های حوزه 
نفــت و انرژی و به موازات آن انتقال 
فنــاوری، تکمیــل زنجیــره ارزش 
 و ایجاد شــغل پایــدار را به همراه 

دارد.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنــوب، روس ها 
در فعالیت هــای اخیر خــود مانند 
سرمایه گذاری عملی در نقاط غربی 
کشــور، ثابت کرده اند عزمی جدی 
بــرای ورود به صنعت نفت کشــور 
دارند. ما نیــز آمادگی داریم در یک 
مســیر برد - برد، شــفاف و روشن 
در جهــت بالندگــی و شــکوفایی 
صنعــت نفــت کشــور در ابعــاد 
مختلــف و رونق بخشــی اقتصادی 
 و دانش بنیان بــودن گام های مؤثری 

برداریم.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
هواپیمایی کشوری اعلام کرد: فروش 
ارزی بلیــت هواپیما به اتباع خارجی 
لغو شــده و با متخلفان برخورد کرده 

و خواهیم کرد.
از ابتــدای تیر ماه امســال نرخ 
بلیت هواپیما در مســیرهای داخلی 
برای اتباع غیرایرانی ارزی محاســبه 
و بــر این اســاس محاســبه قیمت 

فروش بلیت به این مســافران معادل 
قیمــت "بیزینس کلاس" شــد. این 
مصوبه مورد انتقاد بســیاری از سوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دستی، وزارت امور خارجه، 
نمایندگان مجلس، فعالان گردشگری 
و مســافران خارجی قــرار گرفت. 
نهایتا این تصمیم با دســتور وزیر راه 
و شهرسازی لغو شد و قرار بر این بود 

که از این به بعد مبنای محاسبه فروش 
بلیت به اتباع خارجی مانند سابق ریالی 
باشد.  اما با وجود تغییر این تصمیم و 
توقف فروش دلاری بلیت پروازهای 
داخلی، برخی شرکت های هواپیمایی 
مقاومت کرده و بســیاری از مسافران 
و گردشــگران خارجی را سرگردان 

شده اند.  
محمــد محمدی بخش –رییس 

ســازمان هواپیمایی کشــوری – در 
این باره گفت: اگر مســافر غیر ایرانی 
از خــارج از ایران، بلیــت پروازی را 
خریــداری کند طبیعتا بــا نرخ ارزی 
محاســبه و دریافت می شــود اما اگر 
ایــن اتفاق در داخل کشــور رخ دهد 
غیر قانونی است و باید ریالی محاسبه 

شود.
وی افزود: اگر شرکت هواپیمایی 

یا آژانس مســافرتی اقــدام به فروش 
بلیت هواپیما به اتباع خارجی به نرخ 
ارزی کند، تخلف است و با آن برخورد 
خواهیــم کرد چرا که این تصمیم لغو 
شده و اعلام کردیم نباید چنین اتفاقی 

رخ دهد.
رییــس ســازمان هواپیمایــی 
کشــوری با اشــاره بــه اینکه برخی 
فعالان گردشگری و انجمن های آن ها 

معتقدند که برخی ایرلاین ها مقاومت 
کرده و همچنان در حال فروش بلیت 
هواپیما به نرخ ارزی هســتند، گفت: 
تا کنون تخلفی از ســوی شرکت های 
هواپیمایی در این زمینه نداشته ایم اما 
چند آژانس مسافرتی که در این زمینه 
شیطنت هایی کرده بودند را شناسایی 
و آن هــا را به مراجــع قضایی معرفی 

کردیم.

گازپروم برای توسعه هشت میدان نفتی و گازی سرمایه گذاری می کند 

برخورد با فروشندگان ارزی بلیت هواپیما به اتباع خارجی

گــروه اقتصــادی - کامران 
ســلطانی زاده درباره دلایل افزایش 
صــف فــروش ارز )دلار( در بازار 
اظهار داشت: عامل موثر در افزایش 
صف فــروش، نــرخ توافقی برای 
خریــد و فروش در بازار متشــکل 
ارزی اســت و اغلب فروشــندگان 
ارز هم صادرکنندگان هستند چراکه 
در ســازو کار تعیین نــرخ توافقی، 
قیمت ها برای صادرکنندگان جذاب 

شده  است.
وی افــزود: صادرکنندگان اگر 
در گذشته ارزهای حاصل صادرات 
خود را باید با یک قیمت دســتوری 
در ســامانه نیما می فروختند امروز 
با بخشــنامه بانک مرکزی، می توانند 
ارزهــای حاصل از صــادرات را با 
قیمت توافقی در بازار متشکل ارزی 

به فروش برسانند.
دبیر کل کانون صرافان کشــور 
با بیــان اینکه با ایــن تصمیم بانک 
مرکــزی، ماهیت درســت بــازار و 
کشــف قیمت ها در حال اجرا است، 
گفت: در گذشته در حالی که قیمت 
دلار در بازار نزدیک 3۰ هزار تومان  
و در صرافی رســمی ۲۷ هزار تومان 
بود، صادرکننــدگان مجبور بود ارز 
صادراتی را در سامانه نیما حدود ۲۵ 
هزار تومان به فروش برســاند اما در 

حال حاضر با توافق، قیمت ها تعیین 
می شود.

ســلطانی زاده در پاسخ به اینکه 
روند کشــف قیمت در توافقات بین 
خریــداران و فروشــندگان در بازار 
متشــکل ارزی چگونه است، ادامه 
داد: روند به این گونه است فروشنده 
در یک چارچوب مشخص و معقول 
قیمت فــروش را اعــلام می کند و 
هر صرافی که قیمــت مورد نظر آن 
نزدیک به قیمت اعلام شــده باشد، 

وارد معامله با فروشنده می شود.
وی دربــاره اثرگــذاری نرخ 
توافقی خرید و فروش بر قیمت های 
سامانه نیما و بازار آزاد گفت: عرضه 
کننده ارز در سامانه نیما چند شرکت 
مشخص هستند. شــرکت هایی ارز 
خــود را باید وارد ســامانه نیما کنند 
کــه تحت نظارت بانــک مرکزی و 
دولت با قیمت مشــخصی باید ارز 
خود را در ســامانه نیما عرضه کنند 
چراکه این شــرکت ها با نرخ مناسبی 
برای تهیه مــواد اولیه و کالای مورد 
نیــاز ارز دریافت می کننــد و باید با 
قیمت مشــخصی هــم ارز حاصل 
از صــادرات خود را بــا اظهارنامه 
گمرکــی وارد ســامانه نیمــا کنند. 
معمولا هم پتروشیمی ها، فولادی ها 
و ایمیدرو ارز خود را در سامانه نیما 

وارد می کننــد بنابراین نرخ توافقی 
در بــازار متشــکل ارزی نمی تواند 
 اثــری در قیمت ارز در ســامانه نیما 

بگذارد.
دبیر کل کانون صرافان کشــور 
افزود: نــرخ توافقی خرید و فروش 
ارز در بازار متشــکل اتفاقا در بازار 
آزاد باعث کاهش قیمت دلار شــد 
به طوریکه شــاهد آن بودیم که پس 
از ابلاغ ایــن تصمیم بانک مرکزی، 
قیمت ارز از 33 هــزار تومان به 3۱ 
هزار تومان رسید. چراکه نرخ توافقی 
باعث افزایش عرضه ارز در بازار شد 
و به صورت بالقوه این امکان را ایجاد 
کرد که مردم امکان خرید ۲۰۰۰ دلار 
را در بازار متشــکل ارزی را داشــته 
باشــند و همین منجر به ایجاد امنیت 

ذهنی بین مردم شد.
سلطانی زاده با بیان اینکه افزایش 
عرضه ارز با قیمت توافقی مشــهود 
اســت، اظهار داشت: بخشنامه بانک 
مرکزی راهکارهایی را برای افزایش 
ورود صرافی های رسمی به خرید و 
فــروش ارز با نرخ توافقی پیش بینی 
کرده و پس از این بخشــنامه افزایش 
عرضه ارز و افزایش عمق بازار قابل 

پیش بینی بود.
وی با اشاره به ورود صرافی های 
رســمی به خرید و فروش ارزهایی 

مانند لیر، درهم و دینار پس از روبل 
که از هفته گذشــته آغاز شد، گفت: 
این روند باعث می شود تقاضا برای 

دلار کاهش پیدا کند.
دبیر کل کانون صرافان کشــور 
در پاسخ به این سوال که آیا برای نیاز 
سرمایه ای خود به سمت لیر و درهم 
یا روبل خواهند رفت، تاکید کرد: به 
طــور قطع عرضه این ارز ها از طریق 
صرافی های رســمی باعث می شود 
مردم برای نیاز مصرفی )مانند ســفر 
به ترکیه( به ســمت دلار نروند و لیر 
را می توانند از صرافی های رسمی با 
قیمت کمتر از بــازار آزاد تهیه کنند 
چراکه صرافی ها قیمت لیر را نزدیک 
به قیمت توافقی به متقاضی به فروش 
می رســانند که قیمت مناســب تری 

نسبت به بازار آزاد است.
سلطانی زاده در پاسخ این سوال 
کــه آیا برای صرافی هــا فروش ارز 
کمتر از بــازار آزاد می صرفد، گفت: 
صرافی ها واســطه معاملاتی هستند 
و می توانند تا ســقف یک درصد از 
فروش ســود داشته باشــند و سود 
صرافی ها از محــل حجم معاملات 
است و از این رو قیمت نمی تواند در 
سود انها اثر گذار باشد چراکه حاشیه 
شــود صرافی هاف میزان معاملات 

است.     

به طــور قطــع عرضه 
ایــن ارز هــا از طریــق 
صرافی های رسمی باعث 
می شود مردم برای نیاز 
مصرفی )مانند ســفر به 
ترکیــه( به ســمت دلار 
نروند و لیر را می توانند 
رســمی  صرافی های  از 
بــا قیمت کمتــر از بازار 
آزاد تهیــه کننــد چراکه 
صرافی ها قیمــت لیر را 
نزدیک بــه قیمت توافقی 
به متقاضــی به فروش 
می رســانند کــه قیمت 
نســبت  مناســب تری 
بــه بــازار آزاد اســت.

دبیر کل کانون صرافان کشور مطرح کرد؛

تشریح دلایل صف های طولانی فروش دلار
دبیر کل کانون صرافان کشور اظهار داشت: نرخ توافقی خرید و فروش ارز در بازار متشکل اتفاقا در بازار آزاد باعث کاهش قیمت دلار شد به طوریکه شاهد

 آن بودیم که پس از ابلاغ این تصمیم بانک مرکزی، قیمت ارز از 33 هزار تومان به 31 هزار تومان رسید. چراکه نرخ توافقی باعث افزایش عرضه ارز در بازار شد و به 
صورت بالقوه این امکان را ایجاد کرد که مردم امکان خرید 2000 دلار را در بازار متشکل ارزی را داشته باشند و همین منجر به ایجاد امنیت ذهنی بین مردم شد.

گــروه اقتصــادی - رییس  
سازمان توسعه تجارت اظهار داشت: 
وزیر اقتصــاد ارمنســتان از نمونه 
کارهای شــرکت های ایرانی بازدید 
کردند، ایران تمایل دارد که در حوزه 
جاده ســازی در ارمنســتان حضور 
پیدا کند چراکه مســیر دسترسی ما 
به کشــورهای شــمالی را فراهم و 
جایگزین مســیر آذربایجان خواهد 

شد.
نشســت کارگروه مشــترک 
همکاری هــای اقتصــادی و فنــی 
جمهوری اسلامی ایران و ارمنستان 
با حضور علیرضا پیمان پاک رئیس 
سازمان توســعه و تجارت و معاون 

وزیر اقتصاد ارمنستان برگزار شد.
پیمان پــاک با بیــان اینکه در 
حوزه تولید و توزیع ساخت مصالح 

ســاختمانی و زنجیره مواد غذایی به 
توافق رســیدم، گفت: در این هفته 
ســاختارهای جایگزیــن بانکی را 
فراهم کردیم و با بانک  ملت مراحل 
کار را نهایی کردیم. تجار ارمنی را به 
بانک ملت معرفی و صندوق ضمانت 
صــادرات تایید و بیمه نامه را صادر 

می کند.
معــاون وزیر صمت با اشــاره 
بــه همکاری های معدنــی ایران و 
ارمنستان، تصریح کرد: یک شرکت 
ایرانی خریدار کنســانتره ارمنستان 
است. علاوه بر این ایران و ارمنستان 
در بحث اکتشافات معدنی می توانند 

سرمایه گذاری کنند.
این مقام مســئول با بیان اینکه 
جاده ســازی و تونل ســازی برای 
ایــران و ارمنســتان دارای اهمیت 

است، گفت: وزیر اقتصاد ارمنستان 
از نمونه کارهای شرکت های ایرانی 
بازدید کردنــد، ایران تمایل دارد که 
در حوزه جاده ســازی در ارمنستان 
حضــور پیدا کنــد چراکه مســیر 
دسترسی ما به کشورهای شمالی را 
فراهم و جایگزین مســیر آذربایجان 
خواهد شــد. وی تاکیــد کرد: ایران 
تمایــل دارد در بحث سدســازی و 
ساخت ساختمان دانشگاه معماری 
ارمنســتان همکاری هایش را ادامه 
بدهد. همچنین آمادگی خود را برای 
احداث شهرک صنعتی مشترک ایران 

و ارمنستان اعلام می کنم.

پیمــان پاک حجــم مبادلات 
تجــاری ایران و ارمنســتان را رو با 
افزایش دانســت و تصریح کرد: به 
نظر می رسد باید در عوارض جاده ای 
تجدید نظر صورت بگیرد. موضوع 
مهم در زمینه توســعه تجارت بحث 
لجستیک است که باید این بخش را 

توسعه بدهیم.
رئیس سازمان توسعه تجارت با 
بیان اینکه در زمینه تهاتر با ارمنستان 
چندان موفق نبودیم، خاطر نشــان 
کــرد : ایران اقدامات خوبی در زمینه 
تهاتر با  ترکیه، روســیه، هند و چین 
داشــته اســت و ۱.۵ میلیارد دلار با 

این کشورها تهاتر داشتیم. همچنین 
کشــورهای شــرق اروپایی  اعلام 
آمادگی کردند تــا با ما تهاتر کنند و 
سازوکارهای این مهم در حال تدوین 

است.
در ادامــه این نشســت معاون 
وزیر اقتصاد ارمنســتان با بیان اینکه 
در ۵ ماه نخســت سال جاری حجم 
مبادلات تجاری ایران و ارمنســتان 
3 دهم درصد اضافه شــده اســت، 
تصریح کرد: ارزش مبادلات تجاری 
به ۲۴۵ میلیون دلار رســیده است که 
امیدواریم این رشد ادامه داشته باشد. 
وی از تاســیس مرکز تجاری ایروان 

اســتقبال کرد و افزود: در مراســم 
افتتــاح این مرکز تجاری شــرکت 

خواهیم کرد.
معاون وزیر اقتصاد ارمنســتان 
بــا تاکید بر اینکه رونــد تهاتر ایران 
و ارمنســتان راضی کننده نیســت، 
افزود: کاهــش عوارض جاده ای در 
دست بررسی است و وزارتخانه های 
مربوط در ارمنســتان این موضوع را 
بررســی و نقطه نظــرات آنها جمع 
آوری شــده است و در یک ماه آینده 

به تصویب دولت ما خواهد رسید.
وی با بیان اینکه ۴ شرکت ایرانی 
برای احداث راه آهن اعلام آمادگی 

کردند، افزود: مســیرهای جاده ای و 
کریدور شمال- جنوب برای ما مهم 
اســت و تا آنجا که مــن اطلاع دارم 
طرف ارمنســتان آمادگی ســرمایه 

گذاری در این زمینه را دارد. 
معاون وزیر اقتصاد ارمنســتان 
با اشــاره به لزوم توسعه حمل و نقل 
دریایــی، افزود: دولــت جمهوری 
ارمنستان حمل و نقل از دریای خزر 

را بررسی می کند.
همچنین بارگیری از بندرهای 
ایرانی به روسیه فراهم شود و در این 
زمینه مساعدت بنادر شمالی ایرانی 
لازم اســت تا مسیر حمل امن کالا به 

آسیای میانه و روسیه فراهم شود.
وی با اشــاره بــه فراهم کردن 
زمینــه هــای تولید مشــترک دارو 
ایــران و ارمنســتان، تصریح کرد: 

شرکت های دارو سازی در ارمنستان 
این امکان را می توانند برای شرکت 
های داروسازی ایرانی فراهم کنند در 
ارمنستان حاضر شوند و اینگونه در 
بازار اوراسیا راه پیدا کنند. امکانات و 
ظرفیت های ما در عرصه تولید دارو 

قابل توجه است.
وی ادامــه داد: شــرایط برای 
داروهای تولید شــده ارمنستان در 
ایران فراهم شود. ما لیست داروهای 
تولید شــده را به شــما اعلام و شما 
بگوییــد که کدام اقلام می تواند وارد 

بازار ایران شود. 
همچنین در این نشست نماینده 
ارمنســتان از معــاون وزیر صمت 
درخواســت کرد که امکان حضور 
خودروهای تولید ارمنستان در بازار 

ایران را فراهم کند.

رییس سازمان توسعه تجارت خبر داد:

افزایش همکاری های بانکی ایران-ارمنستان
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